



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月2日

上場会社名 愛三工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 小林 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 植木 洋次郎

TEL 0562(47)1131

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	114,396	16.7	6,194	170.0	5,649	124.4	454	△74.3
22年3月期第3四半期	97,995	△25.4	2,294	△46.9	2,517	△7.1	1,770	713.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	8.19	—
22年3月期第3四半期	31.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	128,622	58,908	44.5	1,032.66
22年3月期	122,353	61,285	48.9	1,077.21

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 57,300百万円 22年3月期 59,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
23年3月期	—	8.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	6.00	14.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 有

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	147,000	6.9	6,500	49.3	5,700	28.7	0	△100.0	0.00

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 有

新規 一社（社名 ）、除外 1社（社名 アイサン インダストリー ローニー(有)）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期3Q	55,509,096株	22年3月期	55,509,096株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	21,185株	22年3月期	20,644株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期3Q	55,488,234株	22年3月期3Q	55,488,685株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成23年3月期の個別業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	95,500	2.7	1,500	141.3	2,000	10.2	△ 2,200	—

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. <参考>四半期個別財務諸表（要約）	10
(1) 四半期個別貸借対照表	10
(2) 四半期個別損益計算書	10
5. 補足情報	11
連結売上高明細	11

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におきましては、円高やエコカー補助金終了による影響はありましたものの、補助金打ち切り前の販売増や、新興国での市場拡大、米国の市場回復などにより、全体として、生産は前年を上回りました。

このようななか、当第3四半期連結累計期間の業績としましては、売上高は1,143億9千6百万円（前年同期比16.7%増）となり、営業利益は61億9千4百万円（前年同期比170.0%増）、経常利益は56億4千9百万円（前年同期比124.4%増）となりました。また、製品保証引当金繰入額を特別損失に計上したことなどにより、四半期純利益は4億5千4百万円（前年同期比74.3%減）となりました。地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は781億1千2百万円（前年同期比10.3%増）となり、営業利益は16億7千2百万円（前年同期は営業損失2億1千4百万円）となりました。

[アジア]

売上高は260億7千8百万円（前年同期比33.0%増）となり、営業利益は42億5千4百万円（前年同期比39.3%増）となりました。

[北米]

売上高は145億7千5百万円（前年同期比37.0%増）となり、営業利益は5億1千1百万円（前年同期は営業損失7千万円）となりました。

[欧州]

売上高は57億8千万円（前年同期比2.6%減）となり、営業損失2億4千9百万円（前年同期は営業損失5億3千6百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ62億6千8百万円増加し、1,286億2千2百万円となりました。負債は、製品保証引当金及び借入金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ86億4千5百万円増加し、697億1千3百万円となりました。

また、純資産は、為替換算調整勘定の減少などにより、前連結会計年度末に比べて23億7千6百万円減少し、589億8百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ80億2千8百万円増加し、241億3千7百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、111億4千8百万円の収入となりました。これは主に減価償却費や製品保証引当金によるもので、前年同期に比べ5億7千5百万円の収入増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、50億3千4百万円の支出となりました。これは主に固定資産取得によるもので、前年同期に比べ12億6千7百万円の支出増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、30億5千2百万円の収入となりました。これは主に長期借入金の借入および返済によるものであります。なお、前年同期は27億9千3百万円の支出でありました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、第3四半期における特別損失の計上により、当期純利益の予想を修正し、売上高1,470億円(前期比6.9%増)、営業利益65億円(前期比49.3%増)、経常利益57億円(前期比28.7%増)、当期純利益0億円といたします。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要(連結の範囲の変更に伴う特定子会社の異動)

当第3四半期連結会計期間における重要な子会社の異動として、当社連結子会社であるアイサンインダストリー チェコ(有)とアイサン インダストリー ローニー(有)は、平成22年12月31日をもってアイサン インダストリー チェコ(有)を存続会社として合併いたしました。

なお、第1四半期連結会計期間より、愛三熊本(株)を新規連結しております。

これにより連結子会社数は、23社となっております。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便的な会計処理)

たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては実地たな卸を省略し、第2四半期連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、従来の方法によった場合に比べ、税金等調整前四半期純利益は2千6百万円減少しております。

また、当会計基準の適用開始による資産除去債務の変動額は、2千6百万円であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,594	15,288
受取手形及び売掛金	24,253	25,566
有価証券	821	893
商品及び製品	3,545	3,260
仕掛品	3,840	3,418
原材料及び貯蔵品	5,884	5,298
未収還付法人税等	144	161
繰延税金資産	5,904	4,562
その他	3,793	3,679
貸倒引当金	△153	△155
流動資産合計	71,628	61,973
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,465	14,831
機械装置及び運搬具（純額）	21,629	24,066
土地	5,445	5,235
建設仮勘定	2,808	1,824
その他（純額）	1,812	2,104
有形固定資産合計	46,160	48,062
無形固定資産		
のれん	389	572
その他	952	1,132
無形固定資産合計	1,342	1,704
投資その他の資産		
投資有価証券	2,311	3,147
繰延税金資産	3,789	3,613
その他	3,441	3,903
貸倒引当金	△51	△51
投資その他の資産合計	9,491	10,613
固定資産合計	56,994	60,380
資産合計	128,622	122,353

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,496	19,442
短期借入金	3,835	3,738
1年内返済予定の長期借入金	3,361	2,355
未払費用	5,492	6,589
未払法人税等	562	481
製品保証引当金	11,268	7,142
役員賞与引当金	93	133
その他	7,195	6,054
流動負債合計	51,306	45,936
固定負債		
長期借入金	8,801	6,073
退職給付引当金	8,232	7,638
役員退職慰労引当金	292	367
その他	1,080	1,051
固定負債合計	18,407	15,131
負債合計	69,713	61,068
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,488	7,488
資本剰余金	9,490	9,490
利益剰余金	44,769	45,320
自己株式	△20	△20
株主資本合計	61,728	62,279
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	525	554
繰延ヘッジ損益	△2	△4
為替換算調整勘定	△4,951	△3,056
評価・換算差額等合計	△4,428	△2,506
新株予約権	255	217
少数株主持分	1,353	1,295
純資産合計	58,908	61,285
負債純資産合計	128,622	122,353

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	97,995	114,396
売上原価	87,576	98,300
売上総利益	10,418	16,096
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	972	1,119
給料及び手当	3,059	3,255
製品保証引当金繰入額	531	1,491
役員賞与引当金繰入額	90	83
退職給付費用	249	251
役員退職慰労引当金繰入額	57	45
その他	3,162	3,654
販売費及び一般管理費合計	8,124	9,901
営業利益	2,294	6,194
営業外収益		
受取利息	69	78
受取配当金	27	37
雇用調整助成金	256	—
補助金収入	—	90
雑収入	204	165
営業外収益合計	558	372
営業外費用		
支払利息	195	164
為替差損	3	637
雑損失	136	115
営業外費用合計	334	917
経常利益	2,517	5,649
特別利益		
貸倒引当金戻入額	19	16
新株予約権戻入益	12	35
負ののれん発生益	—	112
特別利益合計	32	164
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	26
製品保証引当金繰入額	—	5,400
特別損失合計	—	5,426
税金等調整前四半期純利益	2,549	387
法人税、住民税及び事業税	508	1,068
法人税等調整額	124	△1,406
法人税等合計	632	△338
少数株主損益調整前四半期純利益	—	726
少数株主利益	146	272
四半期純利益	1,770	454

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,549	387
減価償却費	7,157	6,401
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△479	4,199
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△9	△39
退職給付引当金の増減額(△は減少)	347	608
前払年金費用の増減額(△は増加)	317	340
受取利息及び受取配当金	△97	△116
支払利息	195	164
売上債権の増減額(△は増加)	△4,208	440
たな卸資産の増減額(△は増加)	882	△1,735
仕入債務の増減額(△は減少)	4,943	583
その他	△495	830
小計	11,103	12,065
利息及び配当金の受取額	85	104
利息の支払額	△194	△159
法人税等の支払額	△421	△861
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,572	11,148
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△3,678	△4,925
投資有価証券の取得による支出	△300	△16
その他	212	△91
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,766	△5,034
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,823	384
長期借入れによる収入	3,000	6,000
長期借入金の返済による支出	△3,140	△2,256
配当金の支払額	△665	△887
少数株主への配当金の支払額	△67	△65
その他	△95	△121
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,793	3,052
現金及び現金同等物に係る換算差額	53	△1,182
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,066	7,983
現金及び現金同等物の期首残高	12,093	16,108
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	44
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,159	24,137

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【事業の種類別セグメント情報】

事業の種類として「自動車部品」および「自動車部品以外」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める「自動車部品」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(21.4.1~21.12.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	ア ジ ア	北 米	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	62,919	18,724	10,590	5,761	97,995	—	97,995
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,896	881	47	173	8,998	△8,998	—
計	70,815	19,605	10,637	5,934	106,993	△ 8,998	97,995
営業利益又は営業損失(△)	△214	3,054	△70	△536	2,232	61	2,294

(注)1. 国または地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

(1)アジア 韓国、中国、インドネシア 他

(2)北 米 米国

(3)欧 州 チェコ、フランス、ベルギー

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間(21.4.1~21.12.31)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	そ の 他	計
海 外 売 上 高	19,958	11,386	6,578	37,923
連 結 売 上 高				97,995
連結売上高に占める 海外売上高の割合	20.4%	11.6%	6.7%	38.7%

(注)1. 国または地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は、主に次のとおりであります。

(1)アジア 韓国、中国、インドネシア 他

(2)北 米 米国、カナダ

(3)その他 フランス 他

【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)および「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち独立した財務情報が入手可能であり、取締役会等の経営決定機関が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に国内および海外の自動車メーカー向けにフューエルポンプモジュール、スロットルボデー、キャニスタ等の自動車部品を国内においては主に当社が、海外においては各国現地法人が、それぞれ製造・販売を行っております。

現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、各地域において事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、製造・販売を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「アジア」(主に韓国、中国、インドネシア)、「北米」(米国)および「欧州」(チェコ、フランス、ベルギー)の4つを報告セグメントとしております。なお、「日本」セグメントでは、自動車部品の製造・販売他、自動車運送取扱業、土木建設業、コンピュータシステムおよびプログラムの開発・販売等の事業を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(22.4.1~22.12.31)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	68,717	25,564	14,475	5,638	114,396	—	114,396
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,394	513	100	142	10,151	△ 10,151	—
計	78,112	26,078	14,575	5,780	124,547	△ 10,151	114,396
セグメント利益又は損失(△)	1,672	4,254	511	△249	6,188	5	6,194

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. <参考> 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	前会計年度末 (平成22年3月31日)
(資産の部)			
流 動 資 産		47,548	39,498
現金及び預金		13,383	7,114
受取手形及び売掛金		17,794	18,331
その他		16,370	14,052
固 定 資 産		59,387	62,207
有形固定資産		28,069	29,572
建物及び構築物		8,763	9,158
機械及び装置		12,036	13,275
その他		7,269	7,138
無形固定資産		516	661
投資その他の資産		30,801	31,973
合 計		106,936	101,706
(負債の部)			
流 動 負 債		38,831	33,558
固 定 負 債		16,478	13,004
負 債 計		55,309	46,563
(純資産の部)			
株 主 資 本		50,840	54,366
資本金		7,488	7,488
資本剰余金		9,490	9,490
利益剰余金		33,881	37,407
自己株		△20	△20
評価・換算差額等		531	558
その他有価証券評価差額金		531	558
新株予約権		255	217
純 資 産 計		51,626	55,142
合 計		106,936	101,706

(2) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売 上 高		67,315	73,995
売 上 原 価		62,464	66,717
売上総利益		4,850	7,277
販売費及び一般管理費		4,948	5,972
営業利益又は営業損失(△)		△97	1,305
営業外収益		452	327
営業外費用		182	413
経常利益		172	1,219
特別利益		17	35
特別損失		—	5,426
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)		189	△4,170
法人税、住民税及び事業税		82	199
法人税等還付税額		△143	—
法人税等調整額		△173	△1,732
四半期純利益又は四半期純損失(△)		424	△2,637

5. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第3四半期連結累計期間 (21.4.1～21.12.31)		当第3四半期連結累計期間 (22.4.1～22.12.31)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	55,332	56.5	63,708	55.7
	〔フューエルポンプモジュール〕	26,428	27.0	31,447	27.5
	スロットルホデー	18,893	19.3	22,253	19.5
	インジェクタ	4,205	4.3	4,390	3.8
	吸気モジュール	3,979	4.1	3,783	3.3
	〔その他〕	1,826	1.8	1,833	1.6
	キャニスタ	14,063	14.4	14,853	13.0
	エンジンバルブ	7,180	7.3	7,624	6.7
	キャブレタ	1,226	1.3	1,490	1.3
	その他	17,179	17.4	23,071	20.1
小 計	94,982	96.9	110,750	96.8	
自動車部品以外		3,012	3.1	3,646	3.2
合 計		97,995	100.0	114,396	100.0